

Publicações legais

leis@ilustrado.com.br

GAZINCRED S.A. - SOCIEDADE DE CRÉDITO, FINANCIAMENTO E INVESTIMENTO									
Demonstrações financeiras em 30/06/2022 - Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma									
Balanco Patrimonial		Nota		30/06/2022		31/12/2021		30/06/2022	
Ativo/Circulante		131.633		124.799		38.022		39.554	
Caixa e equivalentes de caixa	3	15.350	22.436						
Operações de crédito	4	124.665	108.374						
Provisão para perdas com operações de crédito	4	(8.900)	(6.453)						
Outros créditos		518	442						
Não circulante		30.381	27.190						
Operações de crédito	4	22.295	22.770						
Provisão para perdas com operações de crédito	4	(347)	(364)						
Ativo fiscal diferido	5	3.879	2.905						
Imobilizado em uso		82	71						
Intangível		4.472	1.808						
Total do ativo		162.014	151.989						
Balanco Patrimonial		Nota <td colspan="2">30/06/2022</td> <td colspan="2">31/12/2021</td> <td colspan="2">30/06/2022</td>		30/06/2022		31/12/2021		30/06/2022	
Passivo/Circulante		38.022		39.554		7a		21.761	
Depósito a prazo	7a								
Recursos de aceites cambiais	7b	29.516	12.170						
Remuneração de capital a pagar	10	5.328	2.788						
Tributos e contribuições a recolher	8	1.615	1.512						
Obrigações sociais e trabalhistas		432	345						
Outras contas a pagar		1.131	978						
Não circulante		21.554	18.109						
Recursos de aceites cambiais	7b	21.181	17.740						
Provisão para contingências	9	373	369						
Patrimônio líquido	10	102.438	94.326						
Capital social		69.800	39.800						
Aumento de capital		30.000	30.000						
Reserva de lucros		32.638	24.526						
Total do passivo e patrimônio líquido		162.014	151.989						
Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido em 30 de Junho de 2022 - Em milhares de reais									
Saldos em 31/12/2020		Nota		Capital Social		Reservas de lucros		Lucros Acumulados	
Lucro do semestre									
Destinações:									
Aumento de capital		10a		30.000		(17.571)		-	
Reserva de lucros a distribuir		10b		-		6.825		(6.825)	
Distribuição de lucros e juros sobre capital próprio		10c		-		-		(1.539)	
Saldos em 30/06/2021		39.800		30.000		3.897		14.872	
Lucro líquido do semestre								8.136	
Destinações:									
Reserva de lucros a distribuir		10b		-		4.932		(4.932)	
Reserva legal		10b		-		825		(825)	
Distribuição de lucros e juros sobre capital próprio		10c		-		-		(2.379)	
Saldos em 31/12/2021		39.800		30.000		4.722		19.804	
Lucro do semestre								11.100	
Destinações:									
Aumento de capital		10a		30.000		-		-	
Reserva de lucros a distribuir		10b		-		8.112		(8.112)	
Distribuição de lucros e juros sobre capital próprio		10c		-		-		(2.988)	
Saldos em 30/06/2022		69.800		4.722		27.916		102.438	

Notas Explicativas da Administração das Demonstrações Financeiras em 30 de Junho de 2022 - Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

1. Contexto operacional: A Gazincred S.A. - Sociedade de Crédito, Financiamento e Investimento ("Gazincred" ou "Companhia") é uma sociedade anônima de capital fechado sediada à Rodovia PR 082 - Km 01 em Douradina - Paraná, autorizada a funcionar pelo Banco Central do Brasil (BACEN). A Companhia iniciou suas atividades em 25 de março de 2010, através da autorização para funcionamento concedida pelo Banco Central do Brasil (BACEN), publicado no Diário Oficial da União no dia 17 de março de 2010. A Companhia tem por objeto a realização de operações de financiamento para a aquisição de bens e serviços, financiamento de capital de giro, captação de recursos e outras operações permitidas às entidades similares. A emissão dessas demonstrações financeiras foi autorizada pela Administração em 23 de agosto de 2022. **(a) Efeitos da pandemia provocada pelo novo Coronavírus (COVID-19):** Em razão da pandemia mundial declarada pela Organização Mundial de Saúde (OMS), relacionada ao novo Coronavírus (COVID-19) que vem afetando o Brasil e diversos países no mundo, trazendo riscos à saúde pública e impactos na economia mundial, a Companhia informa que, de acordo com o Plano Corporativo de Resposta à esta Pandemia, vem tomando as medidas preventivas e de mitigação dos riscos em linha com as diretrizes estabelecidas pelas autoridades de saúde nacionais e internacionais, visando minimizar, ao máximo possível, eventuais impactos no que se refere à saúde e segurança de nossos colaboradores, familiares, parceiros e comunidades, e à continuidade das operações e dos negócios. A administração está tratando o assunto com o objetivo de coordenar as ações necessárias ao plano de contingência para minimizar os riscos associados a esta situação, conforme previsto na Resolução nº 2.682 do CMN. As renegociações de operações de crédito, arrendamento mercantil e outros créditos que já haviam sido baixadas contra a provisão e que estavam em contas de compensação são classificadas como nível "H". A provisão para créditos de liquidação duvidosa é fundamentada na análise das operações efetuada pela administração para concluir quanto ao valor necessário para cobrir a carteira de crédito, arrendamento mercantil e o provisão para créditos de liquidação duvidosa. A composição da provisão é apresentada na Nota 4. **(b) Resultado recorrente e não recorrente:** Conforme definido pela Resolução BCB nº 2/2020, resultados não recorrentes são aqueles que não estão relacionados ou estão relacionados apenas de forma incidental com as atividades típicas da instituição, e não estão previstos para que ocorram com frequência em exercícios futuros. Durante o período de divulgação, não foram identificados os eventos não recorrentes. **(c) Novas normas e políticas contábeis vigentes a partir de 1º de janeiro de 2022:** Em 25 de novembro de 2021 o Banco Central publicou a Resolução CMN nº 4.966, que estabelece os conceitos e os critérios contábeis a serem observados pelas instituições financeiras e demais instituições autorizadas a funcionar pelo Banco Central do Brasil para classificação, mensuração, reconhecimento e baixa de instrumentos financeiros, constituição de provisão para perdas esperadas associadas ao risco de crédito dos ativos financeiros, essa resolução sinaliza que CMN pretende que todas as instituições reguladas adotem o IFRS 9 até o fechamento do balanço 2025, as instituições devem elaborar o relatório ao Banco Central do Brasil, até 31 de dezembro de 2022, plano para a implementação da regulamentação contábil estabelecida nesta Resolução. A Companhia já iniciou os estudos sobre os impactos contábeis, mas ainda aguarda alguns esclarecimentos por parte do Banco Central para finalização do plano de implementação da referida resolução. **3. Caixa e equivalentes de caixa:** O caixa e equivalentes de caixa apresentados nas demonstrações dos fluxos de caixa estão constituídos por:

	30/06/2022	31/12/2021
Disponibilidades	2.065	1.127
Aplicações interfinanceiras de liquidez (a)	13.285	21.300
	15.350	22.436

(a) As aplicações financeiras são conversíveis em um montante conhecido de caixa e sujeitas a um insignificante risco de mudança de valor, com rendimento médio de 111% do INDI (31/12/2021 - 112%).

4. Operações de crédito: (a) Composição e concentração da carteira por operações:

	30/06/2022	31/12/2021
Operações de crédito	41.813	38.794
Desconto	32.860	30.511
Crédito direto ao consumidor (CDC)	3.451	2.299
Empréstimo pessoal	54.919	43.886
Capital de giro	146.960	131.144
Total das operações de crédito	146.960	131.144

Provisão para créditos de liquidação duvidosa - circulante (6.900) (6.453)

Provisão para créditos de liquidação duvidosa - não circulante (347) (364)

Total da provisão para perdas com operações de crédito (6.247) (6.817)

Circulante 137.713 124.327

Não circulante 115.765 101.921

Total 219.478 226.248

(b) Composição da carteira de operações por vencimento:

	30/06/2022	31/12/2021
Vencidos	10.394	7.529
3 a 6 meses	7.847	3.963
6 a 12 meses	2.180	1.929
Acima de 6 meses	1.293	1.942
A vencer	136.566	123.615
Até 3 meses	66.874	57.117
3 a 12 meses	47.384	43.727
1 a 3 anos	20.149	20.786
3 a 5 anos	1.824	1.774
Acima de 5 anos	225	1.277
Total	146.960	131.144

(c) Concentração do risco de crédito:

	30/06/2022	31/12/2021			
Níveis	% de provisão	Curso normal	Vencidas	Valor Total	Provisão
A	0,5	122.684	122.684	(613)	
B	1	7.847	544	8.391	
C	3	2.623	612	3.235	
D	10	1.123	723	1.846	
E	30	1.089	836	1.925	
F	50	540	891	1.431	
G	70	499	1.080	1.579	
H	100	1.129	4.740	5.869	
Total		137.534	9.426	146.960	

(d) Composição das receitas de operação de crédito:

	30/06/2022	30/06/2021
Receita de operações de crédito		
Empréstimos	25.501	17.421
Títulos descontados	3.028	1.424
Financiamentos	534	215
Total das receitas de operações de crédito	29.063	19.060

(e) Composição da carteira por tipo de cliente e atividade econômica:

	30/06/2022	31/12/2021
Floral	1.104	1.087
Indústria	34.923	32.480
Comércio	13.798	16.339
Pessoas físicas	94.457	79.187
Serviços	2.678	2.051
Total	146.960	131.144

(f) Movimentação da provisão para créditos de liquidação duvidosa: A provisão para créditos de liquidação duvidosa apresentou as seguintes movimentações:

	30/06/2022	30/06/2021
Receita de operações de crédito		
Empréstimos	25.501	17.421
Títulos descontados	3.028	1.424
Financiamentos	534	215
Total das receitas de operações de crédito	29.063	19.060

5. Demonstração do Resultado - Semestre findo em 30 de junho

Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

	30/06/2022	30/06/2021
Recetas de intermediação financeira		
Operações de crédito	4d	29.063
Aplicações interfinanceiras de liquidez		978
Despesas de intermediação financeira		30.041
Operações de captação no mercado		(3.084)
Provisão para perdas com operações de crédito	4c	(5.957)
Resultado bruto da intermediação financeira		(9.041)
Recetas (despesas) operacionais, líquidas		21.000
Faixas de prestação de serviços		164
Despesas de pessoal	12a	(1.109)
Despesas administrativas	12b	(3.681)
Despesas tributárias	12c	(1.267)
Outras receitas operacionais, líquidas	12d	(9.223)
Resultado antes da tributação sobre o lucro		16.330
IR e CS	5b	(6.205)
Contribuição		975
Lucro líquido do semestre		11.100
Quantidade de ações (milhares)		69.800
Lucro líquido por ação - em reais - R\$		0,28

6. Intangível:

	30/06/2022	31/12/2021
Saldo inicial	(6.817)	(6.705)
Constituição	(5.957)	(6.506)
Reversão de créditos contra prejuízo	3.527	6.394
Saldo em 31/12/2021	(9.247)	(6.817)

(g) Operações renegociadas e recuperadas: Os créditos renegociados durante o semestre findo em 30/06/2022 foram de R\$ 1.328 (R\$ 1.121 em 30/06/2021). No semestre, foram recuperados créditos baixados como prejuízo no valor de R\$ 1.231 (R\$ 1.138 em 30/06/2021), cujo valor está registrado em "Recetas da intermediação financeira - Operações de crédito" no resultado do semestre.

5. Ativo fiscal diferido: Créditos tributários: Em atendimento ao requerido pela Resolução nº 3.059, de 20/12/2002, alterada pela Resolução nº 3.355, de 31/03/2006, do Conselho Monetário Nacional, o incremento, reverso ou a manutenção dos créditos tributários deverá ser avaliada periodicamente, tendo como parâmetro a apuração de lucro tributável para fins de IR e CS em montante que justifique os valores registrados. Em 30/06/2022, a Administração revisou a expectativa de recuperação dos créditos tributários diferidos e registrou os montantes.

(c) Composição dos créditos tributários:

	30/06/2022	31/12/2021		
Descrição	1º/01/2022	Constituições	Realizações	30/06/2022
Provisão para créditos de liquidação duvidosa	2.727	2.383	(1.411)	3.699
Provisão para litígios	148	35	(34)	149
Provisão para participação nos lucros	30	36	(35)	31
Total	2.905	2.454	(1.480)	3.879

31/12/2021

	1º/01/2021	Constituições	Realizações	31/12/2021
Provisão para créditos de liquidação duvidosa	2.682	775	(730)	2.727
Provisão para litígios	106	109	(67)	148
Provisão para participação nos lucros	26	42	(38)	30
Total	2.814	926	(835)	2.905

(d) Reconciliação da alíquota efetiva:

	30/06/2022	30/06/2021
Resultado antes do IR e da CS	16.330	12.895
Alíquotas nominais	40%	40%
IRPJ e CSLL calculados às alíquotas nominais	(6.532)	(5.158)
Outras Adições permanentes, líquidas		
Juros sobre capital próprio	1.195	615
Outros	107	12
Encargo fiscal	(5.230)	(4.531)
IR e CS correntes	(6.205)	(3.957)
IR e CS diferidos	975	(574)

6. Intangível:

	30/06/2022	31/12/2021
Sistemas de processamento de dados		
31/12/2020		
Custo	110	-
Amortização acumulada	(63)	-
Saldo contábil, líquido	47	-
Saldo inicial	47	-
Adições		1.775
Amortizações no período	(14)	-
31/12/2021		
Custo	110	1.775
Amortização acumulada	(77)	-
Saldo contábil, líquido	33	1.775
Saldo inicial	33	1.775
Adições		2.672
Amortizações no período	(8)	-
30/06/2022		
Custo	110	4.447
Amortização acumulada	(85)	-
Saldo contábil, líquido	25	4.447

(a) Sistemas em desenvolvimento: No segundo semestre do ano de 2021, a Companhia iniciou um processo interno de digitalização onde já foram investidos neste projeto o valor de R\$ 4.424 (R\$ 2.672 no primeiro semestre de 2022). O Banco Central concedeu autorização à Gazincred, em 16/11/2021, para ter uma conta de Liquidação - IF não Bancária e ser emissor de moeda eletrônica. A previsão de lançamento do App está programada para o segundo semestre de 2022. O período de amortização considerado será de cinco anos.

7. Captações: As captações referem-se a títulos de letra de câmbio (LC Gazincred) e DPGE1, cuja remuneração é de 103% a 115% do CDI (100% do CDI a 100% do CDI + 2,55% pré-fixado em 2021) e cujos vencimentos são até 2024. **(a) Depósitos a prazo:** No segundo semestre de 2020, a Gazincred diversificou as modalidades de captações, realizando captações em DPGE (depósito a prazo com garantia especial do FGC - Fundo Garantidor de Crédito) de forma pontual com o objetivo de reforçar o caixa no período de maior liquidez gerado pela pandemia, levando em consideração as condições determinadas na resolução CMN 4.785/2020, foram feitas operações pós-fixadas atreladas à CDI e taxa + CDI pré-fixada após os vencimentos das operações no primeiro semestre de 2022 não foram feitas novas captações nesta modalidade.

8. Tributos e contribuições a recolher:

	30/06/2022	31/12/2021
De terceiros	3.753	2.924
De partes relacionadas (Nota 11)	453	28.896
Total	50.697	29.910
Circulante	29.516	12.170
Não circulante	21.181	17.740

9. Provisão para contingências:

i) Trabalhistas: Os valores das contingências são provisionados de acordo com as análises individuais do valor potencial de perda para as ações, considerando o estágio atual do processo, o posicionamento das partes em relação à matéria discutida e o parecer dos advogados jurídicos internos e externos. O valor indicado como risco provável de perda contém uma margem de segurança. A Companhia possui quaranta e seis processos classificados pela Administração, com base na opinião de seus assessores jurídicos, como litígios com probabilidade de perda provável, no montante de R\$ 373 (R\$ 369 em 2021).

ii) Perdas Possíveis: Não existem processos classificados como riscos possíveis, pois os processos ativos têm probabilidade de perda definida como provável.

10. Remuneração de capital a pagar:

	30/06/2022	31/12/2021
Mário Valério Gazin	533	279
Jair José Gazin	453	279
Antônio Roberto Gazin	533	279
Rubens Gazin	533	279
Cecília Dominguez Gazin		

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma Portal de Assinaturas Certisign. Para verificar as assinaturas clique no link: <https://www.portaldeassinaturas.com.br/Verificar/3DEB-B69F-5F49-5CE2> ou vá até o site <https://www.portaldeassinaturas.com.br:443> e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

Código para verificação: 3DEB-B69F-5F49-5CE2



Hash do Documento

C55B5353729E2B0979CB4E59E6C633DB33EFB8993E05BDBFFA92C4CD40C99DE0

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 30/08/2022 é(são) :

- Ilidio Coelho Sobrinho (Signatário) - 046.473.359-68 em
30/08/2022 09:06 UTC-03:00
Tipo: Certificado Digital - EMPRESA JORNALISTICA
UMUARAMA LTDA - 04.233.582/0001-07

